
)

Federal -  STF N° 473 'A  administração pode anelar seus próprios atos, quando eivados de vícios 
que os tomam ilegais, porque deles não se originam direito". Portanto a Administração Pública 
exerce controle sobre seus próprios atos, pois a mesma está vinculada à Lei, podendo exercer o 
controle da legalidade de seus atos. Portanto caso não haja interposição ce recurso fica desde de já 
marcada a data de abertura da proposta de preços para o cia 03 de Outubro de 2017, às  14h: OOmin 
Acopiara/CE. Antônia Elza Almeida da S ilva-P res idente  da CPL. _______________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortkn - Aviso de Licitação. A  Comissão de Licitação
comunica aos interessados que no dia 09/10/2.017. às QShoOmin, na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, á Vila da Paz, Bloco D, n °40  -  Centro -  Forfim/CE. abrirá licitação na modalidade T. P. N° 
1909.01/2017-SMDÜ, cujo objeto Contratação de prestação de serviços para construções de 02 
(duos). Praças do Capim - Açu e Viçosa, ambas na Sede do Município da ForSm-Caará. Tipo menor 
preço g lo boi. O Ecliíal estará á disposição na CPL nos dias úteis no horário de QQhOOmin às 12hQ0min 
b  no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoesefortim.ce.gciv.br. José Neto de Castro.___________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara - Aviso de Cancelamento - Tomada de 
Preços N° 2017.09.1101. APrefeitura Municipal de Acopiara -C e a rá , por meio do seu Ordenador 
de Despesa e autoridade superior, no uso de suas atribuições legais; especialmenís 3 que lhe 
conforc o Artigo 49 da Lei Nacional n° 8.666/93, alterada e consolidada, resolve: CANCELAR o 
presente processo administrativo dé licitação na modalidade Tomada do Preços N* 2017.09.11.01, 
cujo objeto contratação de empresa para execução de serviços remanescentes para conclusão de 
02 (duas) quadras cobertas nasescolasde Ensino Fundamental João Moreira Barros ePadre João 
Antonic na sede do Município de Acopiara/CE. conforme projeto básico em anexo, lendo em vista 
as razões circunstanciadas pelo Secretário Municipal e Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educação do Município de Acopiara /CE.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unic ipa l de Aquíraz - Aviso de L ic itação -S e c re ta ria  de 
[Educação -Pregão Presencial N° 2017.09.18.002. A Pregoeira do Município de Aquiraz torna 

,| jpúblico que no dia 03de Outubro de 2017 às C-QhOOmin dará início à licitação acim a cujo objeto
•são os Serviços de desobstrução da rede de esgotos das Unidades Escolares: da Rede 
Municipal ds Ensino e Prédios da Secretaria dc Educação de Aquiraz, conforme termo de 
referência. Maiores r.íormações serão obtidas junto á Comissão de 08h03 às I2h00m in. 
A quíraz, CE, 19/99/2017. Vânia de So u za  P in h e iro -P reg o e ira .

Polo presente aviso eem  cumprimento às Las n°10.520/2002 e 8.666/93 e  suas alterações, a 
- Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados que realizará no dia 03/10/2017, ás 

09h, r.aAv. da independência, n° 134, Centre, Aracoiaba, Estado do Ceará, a Pregão Presenciai n° 
001/2017 PP PLA. para a contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central do 
Brasil, para preslaçãode serviços de pagamento da íclha saiana! dos servidores ativos e inativos, 
aposentados e  outros, de responsabilidade do Município de Aracoiaba/CE. conforme 
especificações eslabdeddas no edital e  seus anexos. Edital e demais informações poderão ser 
adquiridas na Av. da independência 134, de segunda á sexta-feira, de 08h ãs I2h . Aracoiaba/Ce, 
19 de setembro de 2017. Anailson Lima de Sousa - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe. O Município de Beberibe, através da 
Secretaria de Saúde, por meio da Comissão de Licitação, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados, o Edital de Pregão Presencial N° Q07/2G17SESA-PP -  Secretaria 
de Saúdo, que tem como objeto a aquisição de fardamento destinado aos agentes de combate às 
endemias, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Beberibe, com data de 
abertura marcada para o dia 03 de outubro de 2017 ás 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, 
situada à Rua João Tomaz Ferreira. n° 42, bairro Centro, Beberibe - Ceará. Informações neste 
endereço ou pelo fone (85) 3338-1234. Beberibe -  Ceará, 19 de setem bro de 2017. Maria do  
Carmo Soares da Silva-P res identeda Comissão de Licitação. ______________________

r ra ç c t  a c w tT e s -r -o a e ttrs  sr  n o  -o a i r r o w i i n g a s — c r u z -V ie r &  oucum c-uiacfQu uer ~
propostas de preços para a Tom ada de Preços n® 03/2017-SESNFRA -  Serviços de 
Conclusão da Construção de Praças nas localidades de: Cajueírinho, Lagoa dos Caboclos e 
Aroeira. O edita! poderá ser obtido junto a  Comissão, no endereço acima, das 8hQ0min às 
12h00mín, de segunda à sexta-feira e no site www.tcm.ce.gov.br/ncitacoes. Informações pelo 
telefone (88) 3660.1277. Cruz, 18 de Setem bro de 2017. José Ednaldo A lves de Sousa. 
Presidente da Com issão de Licitação._____________________________________ _

Estado do Ceará - Município de Trairi -  Aviso de Abertura de Prazo para Impugnação aos 
Recursos Administrativos — Concorrência N°. 09.002/2017-CP. Objeto: contratação de 
gerenciamento integral (manutenção preventiva/ corretiva, ampliação, melhoria, reforna) do sistema 
de iluminação Pública do Município de Trairi- Ceará, com fornecimento de materiais e mão de obra 
especializada. O  Presidente da CPL de Trairi torna público para conhecimento dos interessados que 
fica aberto o prazo para apresentação de impugnação aos Recursos Administrativos interpostos 
pelos licitantes: ENERTEC Construções e  Serviços e 8&Q Energi3 LTDA. contra o julgamento da 
Habilitação da licitação acima mencionada realizado pela CPL, e informa que os autos do processo 
estão com vistas franqueadas aos interessados. Trairi, 19 de. setembro de 2017. José Cleandro 
Araújo SHva. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.____________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Horizonte -  Extrato de Julgam ento - Fase de  
Propostas de Preços -  Tomada de Preços N° 2017.06,26.1, A Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Horizonte toma público o resultado do julgamento da fase de 
propostas de preços da Tomada de Preços N° 2017.06.26.1, cujo objeto é a  contratação de 
empresa para executar serviços de capinação e  poda nos prédios públicos em diversas 
localidades do Município de Horizonte-CE, conforme projeto básico. A  Comissão analisou as 
propostas apresentadas, frente às exigências editalidas, e diante da análise, apresentou 
resultado nos seguintes termos: Licitantes Classificados: KORP Empreendimentos e 
Construções EIRELI-ME, classificada em 1o lugar com o  valor global de R$ 540.405,62 
(quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e cinco reaise sessenta e dois centavos); Construtora 
Monte Carmefa LTDA-EPP, classificada em  2a lugar com a  valor global de RS 579.271,14 
(quinhentos e setenta e neve mil duzentos e  setenta e  um reais e quatorze centavos); MAV 
Engenharia e Empreendimentos LTDA-ME, classificada em 3° lugar com o valor global RS 
656.153,39 (seiscentos e  cinquenta e  seis mil cento e  cinquenta e  três reais e  trinta e  nove 
centavos); Alfa Prime Construções e  Serviços LTDA, classificada em 4° lugar com o valor global 
R $ 658.800,94 (seiscentos ecinquenta e  oito mil, oitocentos e  sessenta reaise noventa e quatro 
centavos). Licitantes Desclassificados: Construtora e Imobiliária Brilhante LTDA; H8  
Construções e  Serviços LTDA; Silvia Claudia Pereira de Oliveira -E IR E LI-M E ; V IP  Construções 
Representações e Projetos LTDA; W U Construções e Serviços EIRELI-EPP, descumpriram o 
edital, estando todas as razões fundamentadas no parecer técnico e  ata de julgamento 
constantes nos autos do processo. Fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109. 
inciso I, letra b, da Lei Federal na 8.666/93. Maiores informações ccm a  CPL. Horizonte/CE, 19 
de Setem bro de2017 . Dtego Luis Leandro S ilva -P res id en te  daCPL._____________________

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Jard im  - Aviso de A nulação -  C oncorrência n° 
2017.08.17.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jardim, 
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos 
interessados que fica anulado, com fundamento no Art. 49, da Lei n° 8 .666/93, o processo 
liciiaíório na modalidade Concorrência n°. 2017.08.17.1, cujo objeto é  a  contratação de 
serviços a serem prestados na execução do gerenciamento, manutenção preventiva e 
corretiva e ampliação do sistema de iluminação pública do Município de Jardim/CE, por erros 
formais encontrados na elaboração do Projeto Básico da Prefeitura. Maiores informações, na 
sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar n" 347 -  Centro, 
Jardim/CE. no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos; Fone (88)3555-1772. 
Jardim /C E, 19 da Setem bro de 2017 — A lberto Pinheiro Torres Meto -  P residente da 
Com issão Perm anente de L ic itação -C P L . ___________________________________________

O POVO
fO nJÂ ÍZ ZÂ  - CS, QUARTA-FEIRA - 20 DE SETEMBRO DE 2017

e  hòrárió é" diá 23 de outubro" clé 271TTãs^Sh, nãrsaia <Jã Comissão,'localizada à Rúá'Pãül&  
Marques, n* 378, Centro. São Benedito/CE. O Edital, anexos, e  Adendo poderão ser 
adquiridos junto á CPL, de segundo à sexta-feira horário de G8h ás 12h. São B enedito-C E, 19 
de Setem bro de 2017. Edson Cleiton P. Sousa -P re s id e n te .

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de São Benedito - Aviso de Licitação. A Comissão 
Permanente de Licitação de São Benedito-CE, torna público que realizará dia 06/oulubro/2017, 
às 09:00 horas, à Rua Paulo Marques, n® 378. Centro. São Benedito/CE. Modalidade: Tomada 
de Preços N * 0 7 .0 0 3 /2017 - TP. Objeto: contratação de empresa para reforma dos cemitérios do 
inhuçú, Distrito de Barreiro e  da Sede do Município de São Benedito-CE. O  Edital poderá ser 
adquirido junto à  CPL, segunda à sexta-feira no horário de Q8h às 12h. São Benedito-CE, 19 de 
setembro de 2017. Edson Cleiton Pereira S o u s a -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Am arante. A  Comissão 
Permanentede Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua 
ivete Alcântara. n° 120, Centro, toma publico o Extrato do Contrato: Secretaria de Infraestrutura - 
Contrato: n° 20171950, resultante da Concorrência Pública N.° 2017.03.14.001, Órgão Licitante; 
Secretaria de Infraestrutura; Dotação Orçamentária: n° 1001.26.782.0007. T.Ò 1 5 - Secretaria de 
Infraestrutura. elemento de despesa n° 44.90.51.00 -  Fonte: 001 (Recursos Ordinários) e  018  
(Trans. Convênios União/Ouíros!- contrato de repasse ns 822295/2015 -  União -  Ministério da 
Integração Nadonal e Município de São Gonçalo cio Amaraníe-CE. Construtora E&J LTDA 
-Valor: RS 1.385.812.64 (hum milhão, trezentos e  oitenta e cinco mil, oitocentos e doze reais e 
sessenta e quatro centavos) São Gonçalo do Amaran(e-Ce, 19 de setembro de 2017. W iísiane  
Soares de Oliveira-Presidente da Com issão Perm anente de Licitação._____________________

Estado do Ceará -  P refeitura M unicipal de S ão  G onçalo do A m arante -  A viso  do 
Resultado do Julgam ento da Habilitação. A Comissão de Licitação torna público o 
Resultado do Julgamento da Habilitação da Concorrência Pública N° 2017.07.31.001. Objeto: 
construção do centro de eventos no Município de São Gonçalo doAm arante-CE.; Empresas 
Habilitadas: 01 - OK Empreendimentos Construções e  Serviços LTDA: 02- Amp Engenharia 
LTDA; 03- EDCON- Comercio E Construções LTDA:04- Braga Servis- serviços Comerçio e  
Construções EIRELI- ME.; Empresas Inabilitadas: 01 - CENPEL Centro Norte Projetos e 
Empreendimentos LTDA; G2- LOMACON Locação e Construção LTDA.03- DTC Construções 
e Serviçcs LTDA -  ME;04- NEW BRAS- Construções, Comercio e Serviços LTDA.EPP; 05- 
W M  Construçõe3 LTDA; 06- P2 Engenharia e Construção Civil LTDA. Fica aberto o pra20  
recursal à partir da data desta publicação, conforme art. 109, inciso I. alínea Ja" da Lei de 
Licitações. Caso Não haja interposição de recursos, fica marcado para o dia 29 de setembro  
de 2017, às 09:00 horas, á abertura dos envelopes de propostas na sala da comissão dc 
licitação da Prefeitura de São Gonçalo do Am araníe-Ce, 19 de setembro de 2017. W ilsiano  
Soares de O liveira -  Presidente da CPL._________________________________ __*____________

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante -A v is o  do Resultado do  
Julgamento da Habilitação. A Comissão ce Licitação toma público o Resultado do Julgamento da 
Habilitação da Concorrência Pública N° 2017.07,14.001-SRP. Objeto: registro de preços do 
percentual de desconto sobre a tabela de custos de serviços da Secretaria de Infraestrutura do 
Estado do Ceará -  SElNFRA, Tabela de Custo Versão 024.1, Tabela Sintética com Desoneração, 
Acrescida com BDI de 29.38% (vinte e  nove vírgula trinta e oito por cento) para futuras e eventuais 
contratação ds empresa para execução dos serviçcs de infraeslruturaem logradouros públicos no 
Município de São Gonçalo do Amaraníe/CE; Empresas Habil&adas: 01- P2 Engenharia e 
Construção Civil LTDAe 02- EDCON - Comercio e Construções LTDA.; Empresas Inabilitadas: 01 - 
DTC Construções e  Serviços LTDA -  ME;02- Diplomata Construções e Incorporações LTDA - ME; 
03-OK Empreendimentos Construções e Serviços LTDA. Fica aberto o prazo recursal à partir da 
data desta publicado, conforme art, 109, inciso I. alínea "a” dá Lei de Licitações. Caso Não haja 
interposição de recursos, fica marcado para o  dia 28 tíe setembro de 2017, às 09:00 horas, à

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoesefortim.ce.gciv.br
http://www.tcm.ce.gov.br/ncitacoes


Ceará , 20 de Setembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO VIII |N° 1781
f r 0 0 £ </

Guaraciaba do Norte, 15 de setembro de 2017.
SoSo

*
‘4

ANTONIO ADAIL MACHADO CASTRO S
Prefeito Municipal C ?

vrfhiblicaáq jpor: £
Paulo CesarKfflS'PSäwBu» 

Código I d e n t i fi c a d or : 9 2 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO CONTRATUAL (ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO) 10° ADITIVO TOMADA DE PREÇOS N° 

0505.01/2014 - SMS

O Município de Fortim toma público o Extrato Contratual (Aditivo 
De ProiTogaçâo De Prazo) 10° ADITIVO TOMADA DE PREÇOS 
N° 0505.01/2014 - SMS; Contratado: Construtora Neves Nogueira 
LTDA -  ME; Vigência: 120 (Cento e vinte) dias; Objeto: 
Contratação de empresa, para construção de USB (Unidade Básica de 
Saúde) no Município de Fortim - CE; Modalidade: Tomada De 
Preços N° 0505.01/2014 - SMS.

Fortim/CE, 19 de Setembro de 2017.

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA.
Ordenadora de Despesas

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:7DCC8FAC

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO - T. P. N° 1909.01/2017-SMDU

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no dia 09/10/2017, às 
08h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da 
Laz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE, abrirá licitação na 
modalidade T. P. N° 1909.01/2017-SMDU, cujo objeto Contratação 
de prestação de serviços para construções de 02 (duas), Praças do 
Capim - Açu e Viçosa, ambas na Sede do Município de Fortim-Ceará. 
Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos 
dias úteis no horário de 08h00min as 12h00min e no site: 
www.tce.ee.gov.br/licitações e 
fortim.ce.gov.br.

JOSÉ NETO DE CASTRO.
Publicado por:

Romildo Sousa da Silva 
Código Identificador:AA98BCEB

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 335/2017

O Prefeito Municipal de Guaraciaba do Norte, ANTONIO ADAIL 
MACHADO DE CASTRO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei etc.

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) MÁRCIA MARIA 
BARROSO, servidor(a) público(a) municipal, exercendo o cargo de 
PROFESSORA, Matrícula n° 8939, lotado na Secretaria de Educação 
deste município, requereu a sua EXONERAÇÃO do cargo público, 
por motivo de aposentaria.

CONSIDERANDO o parecer favorável da Assessora Jurídica da 
Secretaria de Educação, Dra. Fernanda Ribeiro Gildo.

RESOLVE:

Nos termos do artigo 45 da Lei 850, de 05 de setembro de 2006 -  
Estatuto dos Servidores do Município de Guaraciaba do Norte -  
EXONERAR a pedido do(a) servidor(a) acima nominado(a) de suas 
funções do cargo de PROFESSORA, lotado até então na Secretaria de 
Educação deste Município, dando-se baixa nos assentamentos do(a) 
servidor(a), com data retroativa ao dia 08 de setembro de 2017.

Publique-se, 
registre-se e 
intime-se.

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N°1.217/2017, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE 
INTERNO DO MUNICÍPIO DE GUARACIABA 
DO NORTE, ALTERA A CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO E SEUS CARGOS EM 
SUA ESTRUTURA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE, 
ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. Io - Esta lei estabelece normas gerais sobre a Fiscalização do 
Município, organizada sob a forma de Sistema de Controle Interno, 
nos termos que dispõem os artigos: 31, 70 e 74 da Constituição da 
Federal; 41 e 80 da Constituição Estadual; 13, 43, 49, 50, 51 da Lei 
Orgânica do Município; 59 da Lei Complementar 101/2000; 75 e 76 
da Lei Federal 4.320/64; e a Instrução Normativa n° 01/2017, de 27 de 
abril de 2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Ceará, e tomará por base a escrituração e demonstrações contábeis, os 
relatórios de execução e acompanhamento de projetos e atividades e 
outros procedimentos e instrumentos estabelecidos pela legislação em 
vigor ou órgãos de controle interno e externo.

Parágrafo Único - O Sistema de Controle Intento, a que se refere o 
caput deste artigo, fica estruturado de acordo com os objetivos, 
abrangência e estabelecidos nos termos da presente Lei.

CAPÍTULO II
DAS CONCEITUAÇÕES

Art. 2o - O controle interno do Município compreende o plano de 
organização e todos os métodos e medidas adotados pela 
administração para salvaguardar os ativos, desenvolver a eficiência 
nas operações, avaliar o cumprimento dos programas, objetivos, metas 
e orçamentos e das políticas administrativas prescritas, verificar a 
exatidão e a fidelidade das informações, assegurar o cumprimento da 
lei e, ainda, comprovar fatos, impedir erros, fraudes e ineficiência.

Art. 3o - Entende-se por Sistema de Controle Interno conjunto de 
unidades técnicas, articuladas a partir de uma unidade central de 
coordenação, orientadas para o desempenho das atribuições e 
atividades de controle exercidas no âmbito dos Poderes Legislativo e 
Executivo Municipais, incluindo as Administrações Direta e Indireta, 
de forma integrada, compreendendo particularmente:

1 - o controle exercido diretamente pelos diversos níveis de chefia 
objetivando o cumprimento dos programas, metas e orçamentos e a 
observância à legislação e às normas que orientam a atividade 
específica da unidade controlada;
II - o controle, pelas diversas unidades da estrutura organizacional, da 
observância à legislação e às nomras gerais que regulam o exercício 
das atividades auxiliares;
III - o controle do uso e guarda dos bens pertencentes ao Município, 
efetuado pelos órgãos próprios;
IV - o controle orçamentário e financeiro das receitas e despesas, 
efetuado pelos órgãos dos Sistemas de Planejamento e Orçamento e 
de Contabilidade e Finanças;
V - o controle exercido pela Unidade de Controle Interno destinado a 
avaliar a eficiência e eficácia do Sistema de Controle Intcmo da 
administração e a assegurar a observância dos dispositivos

www.diariomunicipal.com.br/aprece 21

http://www.tce.ee.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOIXN°177 | FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2O0y

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que 
às 08h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro — Fortim/CE, abrirá licitação na m< 
1909.01/2017-SMDU, cujo objeto Contratação de prestação de serviços para construções de 02 (duas), Praças do Capim - Açu e Viçosa, ai 
Município de Fortim-Ceará. Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h00min às 12h0i 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e fortim.ce.gov.br. José Neto de Castro.

* * *  * * *  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 2017.09.14.001. A Pregoeira do Município de 
Pacatuba toma público a licitação acima citada para aquisição de veículo tipo ambulância simples e ambulância UTI para remoção de pacientes destinada 
aos transportes de pacientes do Município de Pacatuba, conforme especificações contidas no termo de referência, com abertura prevista para o dia 02 de 
Outubro de 2017 às 9h00min. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de08h00 às 12h00min, sito a Rua: Coronel João Carlos, N°345- Centro. 
Pacatuba-CE, 19.09.2017. Iara Lopes de Aquino -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n° 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações, a Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados 
que realizará no dia 03/10/2017, às 09h, na Av. da Independência, n° 134, Centro, Aracoiaba, Estado do Ceará, a Pregão Presencial n° 001/2017 PP PLA, 
para a contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços de pagamento da folha salarial dos servidores 
ativos e inativos, aposentados e outros, de responsabilidade do Município de Aracoiaba/CE. conforme especificações estabelecidas no edital e seus anexos. 
Edital e demais informações poderão ser adquiridas na Av. da Independência 134, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h. Aracoiaba/Ce, 19 de setembro de 
2017. Anailson Lima de Sousa - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Licitação. A Secretaria de Administração E Planejamento do Município de Varjota-CE 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 09:00h do dia 02 de outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Rua Artur 
Ramos, 232, Centro, Cep: 62.265-000, Varjota-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 1809.01/2017-SAP 
cujo objeto é os serviços de digitalização de documentos públicos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, Educação, A. Social, Administração 
e Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Varjota. O edital poderá ser obtido junto à Comissão de Licitação, no endereço supracitado nos dias 
úteis, das 8:00h às 14:00h. Varjota-CE, 20 de setembro de 2017. Francisco Falb Lira Lopes - Pregoeiro.

k k k  k k k  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação-Secretaria de Educação -Pregão Presencial N° 2017.09.18.002. A Pregoeira 
do Município de Aquiraz toma público que no dia 03 de Outubro de 2017 às 09h00min dará início à licitação acima cujo objeto são os Serviços de 
desobstrução da rede de esgotos das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e Prédios da Secretaria de Educação de Aquiraz, conforme termo de 
referência. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min. Aquiraz, CE, 19/09/2017. Vânia de Souza Pinheiro -  Pregoeira.

F S C

M IS T O
Papel produzido 
a parto de fontes 

responsáveis
LFSCaC126031,

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Municipio de Apuiarés, através da Comissão de 
Licitações, toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão, n° 2017.09.18.01-PP-ADM, do tipo 
menor preço por lote, visando o registro de preços para aquisições futuras de material de construção, elétrico e hidráulico destinados a manutenção das 
Diversas Secretarias do Município de Apuiarés. A realizar-se dia 02 de outubro de 2017 às 09:00hs. Maiores informações na salada Comissão de Licitação, 
situada na Avenida Gomes da Silva, n° 99 -  Centro -  Apuiarés -  Ceará, das 08:00 às 11:30h pelo telefone (85) 3356-1504 e no site: www.tcm.ce.gov.br. 
Apuiarés -  CE, 19 dc setembro de 2017. Leandro Marques Luz - Pregoeiro.

k k k  -kk*  k k k

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe. O Município de Beberibe, através da Secretaria de Saúde, por meio da Comissão de Licitação, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Pregão Presencial N° 007/2017SE SA -PP- Secretaria de Saúde, que tem como objeto a 
aquisição de fardamento destinado aos agentes de combate às endemias, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Beberibe, com data de 
abertura marcada para o dia 03 de outubro de 2017 às 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua João Tomaz Ferreira, n° 42, bairro Centro, 
Beberibe - Ceará. Informações neste endereço ou pelo fone (85) 3338-1234. Beberibe -  Ceará, 19 de setembro de 2017. Maria do Carmo Soares da 
Silva -  Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE -  AVISO DE PROSSEGUIMENTO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
04.019/2017-PPRP -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Marangiiape-CE torna público que dará PROSSEGUIMENTO a Sessão dia 22 de Setembro 
de 2017, às 09h. Maranguape-CE, 19 de Setembro de 2017. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima -  Pregoeira.

k k k  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.16.1. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da 
fase de habilitação do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços 
n" 2017.08.16.1 cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de uma estação de tratamento de esgoto 
do Matadouro Público do Município de Várzea Alegre/CE, sendo o seguin
te: Empresas Habilitadas S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE 
OBRA EIRELI ME; A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME; PODIUM 
EMPREENDIMENTOS EIRELLI -E PP; CONSTRUTORA PEDROSA 
LTDA -  ME; V D BEZERRA ENGENHARIA -  ME e JOSE URIAS 
FILHO -  ME, por cumprimento integral ao Edital Convocatório. Empre
sas Inabilitadas: SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA -  
ME, por descumprimento ao item 3.4.2.2 do Edital Convocatório; DMA 
CONSTRUTORA LTDA -  ME. por descumprimento aos seguintes itens 
do Edital Convocatório: 3.2.2 e 3.4.2.2; G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
E TRANSPORTES EIRELI -  ME, por descumprimento ao item 3.4.2.2 do 
Edital Convocatório; AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA, por descum
primento aos seguintes itens do Edital Convocatório: 3.5.1 e 3.5.2; RAMIRA 
AUGUSTO ALENCAR — ME, por descumprimento aos seguintes itens do 
Edital Convocatório: 3.1.1,3.1.2,3.1.3 e 3.4.2.2; CONSTRUTORA VIEI
RA E SERVIÇOS EIRELI -  ME, por descumprimento ao item 3A 2.2 
do Edital Convocatório; M L S CONTRUÇÃO CIVIL LTDA -  ME, por 
descumprimento ao item 3.3.3 do Edital Convocatório. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 
153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Várzea Alegre/CE, 18 de Setembro de 2017. Jailson Rodrigues de 
Oliveira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA- 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.19.2.0
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE toma público, 
para conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório 
na modalidade Pregão n° 2017.09.19.2, do tipo presencial, cujo objeto é 
aquisição de óleos, lubrificantes, filtros e solução abrangendo os serviços de 
troca, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos pertencentes 
à frota oficial do Município de Missão Velha/CE , conforme especificações 
contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com a abertura do certame 
marcada para o dia 03 de Outubro de 2017, às 13:00 (treze) horas. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, 
n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 19 de Setembro de 2017. 
Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

k k k  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 
- AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.19.1.0
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE toma público, 
para conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório na 
modalidade Pregão n° 2017.09.19.1, do tipo presencial, cujo objeto é aquisição 
de pneus, câmaras de ar, protetor e válvula, abrangendo os serviços de troca, 
alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades 
dos veículos pertencentes à frota oficial do Município de Missão Velha/CE, 
conforme especificações contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com 
a abertura do certame marcada para o dia 03 de Outubro de 2017, às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito 
na Rua Santos Dumont, n" 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone 
(88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 19 de 
Setembro de 2017. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

; k k  k k k  k k k k k k  k k k  k k k

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br

